
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 95

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1079 del 07/02/2022

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL: "SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO NEI POZZI DELLE DISCARICHE SITE IN LOC. 
MARRELLA NEL COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) E DI CONTROLLO DEL SISTEMA DI 
CAPTAZIONE E COMBUSTIONE DEL BIOGAS". CUP J59G16000650001. CIG 9023056D5A. 
GARA N. 8384266. NOMINA SEGGIO DI GARA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore.

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”.

VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 recante “DPGR 354 del 24.06.1999, ad oggetto: Separazione  
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”.

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG n.11715 del 17/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. 18 del 12.04.2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. 14 del 2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii;

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”;

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  al  progetto  “messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  Località  Marrella  nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”;

VISTO CHE il RUP incaricato è l’Ing. Margherita Tripodi, funzionario tecnico afferente all’U.O.A. “Rifiuti,  
Tutela Ambientale ed Economia Circolare”, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, come da nota 
prot. SIAR 372487 del 28/10/2019.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 13459 del 22/12/2021 con il quale si è proceduto alla formale indizione 
della  gara,  suddivisa  in  n.  1  (uno)  lotto,  per  la  selezione dell’operatore economico a  cui  affidare il  
"Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc.  
Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) e di controllo del sistema di captazione e combustione del  
biogas" con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi tramite la 
piattaforma di e-procurement SISGAP dell’Ente e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo a norma 
dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50 del 2016;..

RILEVATO CHE:

• la  pubblicazione  del  bando  di  gara  è  avvenuta  in  data  28/12/2021  sulla  piattaforma  di  e- 
procurement  SISGAP dell’Ente,  sulla  GUCE,  sulla  GURI  IL 27/12/2021  e  su  due  quotidiani 
nazionali e due quotidiani locali IL 05/01/2022;

• il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 28/01/2022 alle ore 10:00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è stata indicata come Modalità di apertura delle offerte il giorno 31/01/2022 a partire dalle ore 
10:00;

VISTO

• L’art. 23 del disciplinare sullo svolgimento delle procedure di gara;

• che trattasi di una gara con il criterio del minor prezzo;

Attesa la  necessità  di  nominare  il  seggio  di  gara,  per  l’apertura  delle  buste  contenenti  la 
documentazione amministrativa ed economica inviate dai concorrenti.

Viste:

•   le Linee guida ANAC n.3/2016 “Nomina, Ruolo e compiti del RUP”;

Ritenuto necessario nominare il  seggio  di  gara per  l’apertura delle  buste,  proponendo la seguente 
composizione:

1. Ing. Margherita Tripodi – RUP e Presidente del seggio di gara;

2. Ing. Michele Romano – Testimone;

3. Dott.ssa Claudia Russo – Testimone con funzione di segretario verbalizzante.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di 
attestazione di copertura finanziaria.

Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di  nominare il  seggio  di  gara  per  la  l’apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione 
amministrativa e la valutazione delle offerte economiche relative alla gara di cui all’oggetto, composto 
dai seguenti 3 (tre) membri:

·         Ing. Margherita Tripodi – Presidente del seggio di gara;

·         Ing. Michele Romano – Testimone;

·         Dott.ssa Claudia Russo – Testimone con funzione di segretario verbalizzante.

2)  Di dare atto che per la suddetta commissione non è previsto nessun compenso.

3) Di notificare il presente provvedimento agli interessati.

4) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

5) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

6) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


